

**1 IDENTIFICAÇÃO IPSS**

DESIGNAÇÃO	CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE SÃO ROQUE				
NIF/NIPC	502503840	NISS	20004345744	TIPO	Outra
MORADA DA SEDE	Largo da Estação n.º 9, 5300-845 Salsas				
TELEFONE	273968034	FAX		E-MAIL	cpsalsas@sapo.pt

2 DADOS ORÇAMENTO

ANO ECONÓMICO	2017	VERSAO	Inicial			
ATA ÓRGÃO DELIBERATIVO (ASSEMBLEIA GERAL/CONSELHO ADMINISTRAÇÃO)						
DATA						
MEMBROS PRESENTES NA REUNIÃO	CARGO	Presidente	Secretário	Tesoureiro		
	NIF	200883046	112421440	133387046		
PARECER ÓRGÃO FISCALIZADOR (CONSELHO FISCAL)						
DATA						
	DECISÃO	Favorável				
MEMBROS PRESENTES NA REUNIÃO	CARGO	Presidente	Vogal	Vogal		
	NIF	148666558	181783657	179529617		

3 DADOS ATIVIDADE

N.º GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO COMPARTICIPADAS	2	N.º ÓRGÃOS SOCIAIS	
N.º GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO NÃO COMPARTICIPADAS		REMUNERADOS	0
N.º GLOBAL ATIVIDADES/PROTOCOLOS		NÃO REMUNERADOS	3

PRINCIPAIS RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO COMPARTICIPADAS						
TIPO RESPOSTA SOCIAL	N.º MÉDIO UTENTES (Ano)	VALOR MÉDIO COMPARTICIPAÇÃO (conta 75)	VALOR MÉDIO FAMILIAS (conta 72)	RECEITA ANUAL	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS (FTE)	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS (FTE)
✓ 2101-Serviço de Apoio Domiciliário	27	251,65	117,79	9 974,88	4	
✓ 2107-Lar de Idosos	30	71,30	669,94	22 237,20	16	
✓				0,00		
✓				0,00		
✗				0,00		
✗				0,00		

PRINCIPAIS RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO NÃO COMPARTICIPADAS						
TIPO RESPOSTA SOCIAL	N.º MÉDIO UTENTES (Ano)	VALOR MÉDIO COMPARTICIPAÇÃO (conta 75)	VALOR MÉDIO FAMILIAS (conta 72)	RECEITA ANUAL	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS (FTE)	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS (FTE)
✓				0,00		
✓				0,00		
✓				0,00		
✓				0,00		
✗				0,00		
✗				0,00		

ATIVIDADES / PROTOCOLOS						
TIPO ATIVIDADE	N.º MÉDIO UTENTES (Ano)	VALOR MÉDIO COMPARTICIPAÇÃO (conta 75)	VALOR MÉDIO FAMILIAS (conta 72)	RECEITA ANUAL	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS (FTE)	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS (FTE)
✓				0,00		
✓				0,00		
✓				0,00		
✓				0,00		
✗				0,00		
✗				0,00		

4

IDENTIFICAÇÃO TOC

NOME José António Sequeira Capela France

NIF 206094604

TELEFONE 273329401

TELEM 933257886

N.º MEMBRO OTOC 31403

E-MAIL unusconta@sapo.pt

5

RESPONSABILIDADE DADOS DECLARADOS

DECLARAÇÃO

Declaro que a informação correspondente ao orçamento previsional corresponde à verdade, não tendo sido omitidos dados relevantes para a sua apreciação, assumindo a responsabilidade pelos elementos declarados, erros omissões.

NOME Pe. Jose Carlos Moreira

NIF 200883046

TELEFONE 273968034

TELEM 936772692

DATA

E-MAIL moreira27@hotmail.com



DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAIS

CLASSE 7		RENDIMENTOS						
CONTA	RUBRICA	TOTAL	2101-Serviço de Apoio Doméstico	2107-Lar de Idosos	0	0	0	0
71	RENDAS	15.168,00	2.580,00	12.520,00				
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	289.542,00	38.192,22	241.273,00	0,00	0,00	0,00	0,00
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRICULA/MENSALIDADES)	279.346,00	38.192,00	241.150,00				
722728	OUTROS SERVIÇOS	1.216,30	0,22	1.196,00				
73	VARIACÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00						
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00						
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	109.806,14	81.635,05	28.271,14	0,00	0,00	0,00	0,00
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	109.806,14	81.635,05	27.271,14	0,00	0,00	0,00	0,00
7511	ISE, IP	107.206,16	81.635,05	25.671,14				
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	1.600,00		1.600,00				
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00						
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	1.600,00		1.600,00				
754	LEGADOS	0,00						
76	REVERSOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
761	DE DEPRECIACÕES E AMORTIZACÕES	0,00						
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00						
763	DE PROVISÕES	0,00						
764	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00						
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00						
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	16.893,42	1.689,38	15.204,44	0,00	0,00	0,00	0,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00						
782 / 787	OUTROS RENDIMENTOS EM ATIVOS	0,00						
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	16.893,42	1.689,38	15.204,44	0,00	0,00	0,00	0,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00						
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00						
7882 78847887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00						
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	16.893,42	1.689,38	15.204,44				
79	JURIS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00						
	TOTAL RENDIMENTOS	422.412,26	123.996,68	298.415,58	0,00	0,00	0,00	0,00

CLASSE 6		GASTOS						
CONTA	RUBRICA	TOTAL	2101-Serviço de Apoio Doméstico	2107-Lar de Idosos	0	0	0	0
61	CUSTO MERCADORIAS E MATERIAS COMUNS	45.690,00	1.210,00	39.370,00				
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	63.488,00	7.822,72	55.197,16	0,00	0,00	0,00	0,00
621	SUBCONTRATOS	0,00						
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	15.181,13	1.361,30	13.814,83	0,00	0,00	0,00	0,00
6221	TRABALHOS E ESPECIALIZADOS	4.650,00	409,00	4.140,00				
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	46,13	4,10	41,98				
6223	VIOLÂNCIA E SEGURANÇA	0,00		0,00				
6224	HONORÁRIOS	7.285,00	685,68	6.629,32				
6225	COMISSÕES	0,00	0,00	0,00				
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	3.300,00	297,00	3.003,00				
6228	OUTROS	0,00	0,00	0,00				
623	MATERIAS	14.100,00	1.269,00	12.831,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGASTE RÁPIDO	840,00	75,00	765,00				
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	0,00				
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	710,00	63,00	647,00				
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00	0,00	0,00				
62356238	OUTROS	12.550,00	1.129,50	11.420,50				
624	ENERGIA E ALUMOS	29.799,00	4.269,00	25.530,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6241	ELETRICIDADE	11.766,00	1.659,00	10.107,00				
6242	COMBUSTÍVEIS	3.217,00	3.217,00	0,00				
6243	ÁGUA	150,00	13,50	136,50				
6248	OUTROS	0,00	0,00	0,00				
625	DELOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6251	DELOCAÇÕES E ESTADAS	0,00						
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00						
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00						
6258	OUTROS	0,00						
626	SERVIÇOS DIVERSOS	4.418,14	397,83	4.020,31	0,00	0,00	0,00	0,00
6261	RENDAS E ALUGUEIS	0,00	0,00	0,00				
6262	COMUNICAÇÃO	1.510,00	135,00	1.375,00				
6263	SEGUROS	1.704,14	153,37	1.550,77				
6264	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00				
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	300,00	27,00	273,00				
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00				
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	0,00	0,00	0,00				
6268	OUTROS SERVIÇOS	904,00	81,36	822,64				
63	GASTOS COM PESSOAL	261.670,52	40.717,48	211.953,04	0,00	0,00	0,00	0,00
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6311	REMUNERAÇÕES CERTAS	0,00	0,00	0,00				
6312	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00				
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	214.037,00	40.667,00	173.369,97	0,00	0,00	0,00	0,00
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	214.037,00	40.667,00	173.369,97				
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00						
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6331	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00				
6332	PESSOAL	0,00	0,00	0,00				
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6341	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00				
6342	PESSOAL	0,00	0,00	0,00				
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	45.987,00	8.737,53	37.249,47	0,00	0,00	0,00	0,00
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00				
6352	PESSOAL	45.987,00	8.737,53	37.249,47				
636	SEGUROS ACIDENTE E TRABALHO E DOENÇAS PROFissionais	1.646,53	312,84	1.333,69	0,00	0,00	0,00	0,00
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00						
6362	PESSOAL	1.646,53	312,84	1.333,69				
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00				
6372	PESSOAL	0,00	0,00	0,00				
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6381	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00				
6382	PESSOAL	0,00	0,00	0,00				
64	GASTOS DE DEPRECIACÃO E AMORTIZACÃO	51.260,00	7.689,00	43.571,00	0,00	0,00	0,00	0,00
641	PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO	0,00						
642	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	51.260,00	7.689,00	43.571,00				
643	ATIVOS INTANGÍVEIS	0,00						
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
651	DE DIVÍDUAS A RECEBER	0,00						
652	DE INVENTÁRIOS	0,00						
653658	PERDAS EM OUTROS ATIVOS	0,00						
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00						
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00						
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
681	IMPOSTOS	0,00						
682687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00						
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00						
6882	DONATIVOS	0,00						
6883	QUOTIZAÇÕES	0,00						
6884688	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00						
689	CUSTOS C/ APOIOS FN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00						
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00						
	TOTAL GASTOS	422.116,46	72.039,55	350.076,91	0,00	0,00	0,00	0,00

CLASSE 8		RESULTADOS						
CONTA	RUBRICA	TOTAL	2101-Serviço de Apoio Doméstico	2107-Lar de Idosos	0	0	0	0
80	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	381,49	51.957,13	-51.655,33	0,00	0,00	0,00	0,00
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00						
88	RESULTADO LÍQUIDO	381,49	51.957,13	-51.655,33	0,00	0,00	0,00	0,00



DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAIS

CLASSE 7		RENDIMENTOS							
CONTA	RUBRICA	TOTAL	0	0	0	0	0	0	
71	RENDAS	15.168,00							
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	289.582,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRICULAS/MENSALIDADES)	279.346,00							
722728	OUTROS SERVIÇOS	1.216,35							
73	VARIACÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00							
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00							
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	109.806,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	109.806,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
7511	ISE, IP	107.206,16							
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	1.600,00							
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00							
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	1.000,00							
754	LEGADOS	0,00							
76	REVERSOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
761	DE DEPRECIACÕES E AMORTIZACÕES	0,00							
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00							
763	DE PROVISÕES	0,00							
764	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00							
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00							
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	16.893,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00							
782 / 787	OUTROS RENDIMENTOS EM ATIVOS	16.893,41							
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	16.893,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00							
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00							
7882 78847887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00							
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	16.893,41							
79	JURIS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	59,00							
	TOTAL RENDIMENTOS	422.412,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

CLASSE 6		GASTOS							
CONTA	RUBRICA	TOTAL	0	0	0	0	0	0	
61	CUSTO MERCADORIAS E MATERIAS CONSUMIDAS	45.690,00							
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	63.489,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
621	SUBCONTRATOS	0,00							
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	15.181,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6221	TRABALHOS E ESPECIALIZADOS	4.550,00							
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	46,13							
6223	VIAGEM E SEGURANÇA	0,00							
6224	HONORÁRIOS	7.285,00							
6225	COMISSÕES	0,00							
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	3.300,00							
6228	OUTROS	0,00							
623	MATERIAS	14.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	840,00							
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00							
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	710,00							
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00							
62356238	OUTROS	12.550,00							
624	ENERGIA E ALUMOS	29.799,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6241	ELETRICIDADE	11.766,00							
6242	COMBUSTÍVEIS	17.874,00							
6243	ÁGUA	150,00							
6248	OUTROS	0,00							
625	DEBLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6251	DEBLOCAÇÕES E ESTADAS	0,00							
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00							
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00							
6258	OUTROS	0,00							
626	SERVIÇOS DIVERSOS	4.418,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6261	RENDAS E ALUGUEIS	0,00							
6262	COMUNICAÇÃO	1.510,00							
6263	SEGUROS	1.704,14							
6264	ROYALTIES	0,00							
6265	CONTENCIOSOS E NOTARIADO	300,00							
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00							
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	0,00							
6268	OUTROS SERVIÇOS	904,04							
63	GASTOS COM PESSOAL	261.670,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6311	REMUNERAÇÕES CERTAS	0,00							
6312	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00							
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	214.037,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	214.037,00							
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00							
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6331	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00							
6332	PESSOAL	0,00							
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6341	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00							
6342	PESSOAL	0,00							
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	45.987,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00							
6352	PESSOAL	45.987,00							
636	SEGUROS ACIDENTE E TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	1.646,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00							
6362	PESSOAL	1.646,53							
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00							
6372	PESSOAL	0,00							
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6381	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00							
6382	PESSOAL	0,00							
64	GASTOS DE DEPRECIACÃO E AMORTIZACÃO	51.260,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
641	PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO	0,00							
642	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	51.260,00							
643	ATIVOS INTANGÍVEIS	0,00							
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
651	DE DIVÍDUAS A RECEBER	0,00							
652	DE INVENTÁRIOS	0,00							
653658	PERDAS EM OUTROS ATIVOS	0,00							
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00							
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00							
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
681	IMPOSTOS	0,00							
682687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00							
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
6881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00							
6882	DONATIVOS	0,00							
6883	QUOTIZAÇÕES	0,00							
68846888	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00							
689	CUSTOS C/ APOIOS FN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00							
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00							
	TOTAL GASTOS	422.116,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

CLASSE 8		RESULTADOS							
CONTA	RUBRICA	TOTAL	0	0	0	0	0	0	
80	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	391,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00							
88	RESULTADO LÍQUIDO	391,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		



DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAIS

CLASSE 7		RENDIMENTOS		
CONTA	RUBRICA	TOTAL		0
71	RENDAS	15.168,00		
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	289.582,31		0,00
721	QUOTAS UTILIZADORES (MTRICULAS/MENSALIDADES)	279.346,00		
722/728	OUTROS SERVIÇOS	1.236,31		
73	VARIACÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00		
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00		
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	109.806,14		0,00
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	109.806,14		0,00
7511	ISE, IP	107.206,16		
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	1.600,00		
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00		
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	1.000,00		
754	LEGADOS	0,00		
76	REVERSOES	0,00		0,00
761	DE DEPRECIACÖES E AMORTIZACÖES	0,00		
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00		
763	DE PROVISÖES	0,00		
764	DE PROVISÖES ESPECIFICAS	0,00		
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00		
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	16.893,41		0,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00		
782 / 787	OUTROS RENDIMENTOS EM ATIVOS			
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	16.893,41		0,00
7881	CORREÇÖES DE PERIODOS ANTERIORES	0,00		
7883	IMPUTACÖE DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00		
7882-78847887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00		
7888	OUTROS NÖO ESPECIFICADOS	16.893,41		
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	50,00		
TOTAL RENDIMENTOS		422.412,26		0,00

CLASSE 6		GASTOS		
CONTA	RUBRICA	TOTAL		0
61	CUSTO MERCADORIAS E MATERIAS CONSUMIDAS	45.690,00		
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	63.489,80		0,00
621	SUBCONTRATOS	0,00		
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	15.181,13		0,00
6221	TRABALHOS E ESPECIALIZADOS	4.650,00		
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	46,13		
6223	VIOLANCIA E SEGURANÇÁ	0,00		
6224	HONORÁRIOS	7.285,00		
6225	COMISSÖES	0,00		
6226	CONSERVAÇÖE E REPARAÇÖE	3.300,00		
6228	OUTROS	0,00		
623	MATERIAS	14.100,00		0,00
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	840,00		
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÖE TÉCNICA	0,00		
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	710,00		
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00		
6235/6238	OUTROS	12.550,00		
624	ENERGIA E ALUMOS	29.799,66		0,00
6241	ELETRICIDADE	11.766,66		
6242	COMBUSTÍVEIS	17.874,00		
6243	ÁGUA	150,00		
6248	OUTROS	0,00		
625	DELOCAÇÖES, ESTADAS E TRANSPORTES	0,00		0,00
6251	DELOCAÇÖES E ESTADAS	0,00		
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00		
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00		
6258	OUTROS	0,00		
626	SERVIÇOS DIVERSOS	4.418,14		0,00
6261	RENDAS E ALUGUEIS	0,00		
6262	COMUNICAÇÖE	1.510,00		
6263	SEGUROS	1.704,14		
6264	ROYALTIES	0,00		
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	300,00		
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÖE	0,00		
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	0,00		
6268	OUTROS SERVIÇOS	904,00		
63	GASTOS COM PESSOAL	261.670,52		0,00
631	REMUNERAÇÖES DOS ÓRGÄOS SOCIAIS	0,00		0,00
6311	REMUNERAÇÖES CERTAS	0,00		
6312	REMUNERAÇÖES ADICIONAIS	0,00		
632	REMUNERAÇÖES DO PESSOAL	214.037,89		0,00
6321	REMUNERAÇÖES CERTAS	214.037,00		
6322	REMUNERAÇÖES ADICIONAIS	0,00		
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00		0,00
6331	ÓRGÄOS SOCIAIS	0,00		
6332	PESSOAL	0,00		
634	INDEMNIZAÇÖES	0,00		0,00
6341	ÓRGÄOS SOCIAIS	0,00		
6342	PESSOAL	0,00		
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÖES	45.987,63		0,00
6351	ÓRGÄOS SOCIAIS	0,00		
6352	PESSOAL	45.987,63		
636	SEGUROS ACIDENTE E TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	1.646,53		0,00
6361	ÓRGÄOS SOCIAIS	0,00		
6362	PESSOAL	1.646,53		
637	GASTOS DE AÇÄO SOCIAL	0,00		0,00
6371	ÓRGÄOS SOCIAIS	0,00		
6372	PESSOAL	0,00		
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	0,00		0,00
6381	ÓRGÄOS SOCIAIS	0,00		
6382	PESSOAL	0,00		
64	GASTOS DE DEPRECIACÖE E AMORTIZACÖE	51.260,00		0,00
641	PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO	0,00		
642	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	51.260,00		
643	ATIVOS INTANGÍVEIS	0,00		
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00		0,00
651	DE DÍVIDAS A RECEBER	0,00		
652	DE INVENTÁRIOS	0,00		
653/658	PERDAS EM OUTROS ATIVOS	0,00		
66	PERDAS POR REDUÇÖE DE JUSTO VALOR	0,00		
67	PROVISÖES DO PERÍODO	0,00		
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00		0,00
681	IMPOSTOS	0,00		
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00		
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00		0,00
6881	CORREÇÖES DE PERIODOS ANTERIORES	0,00		
6882	DONATIVOS	0,00		
6883	QUOTIZAÇÖES	0,00		
6884/6888	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00		
689	CUSTOS C/ APOIOS FN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00		
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00		
TOTAL GASTOS		422.116,46		0,00

CLASSE 8		RESULTADOS		
CONTA		TOTAL		0
80	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	361,80		0,00
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00		
88	RESULTADO LÍQUIDO	361,80		0,00

**FONTES DE FINANCIAMENTO****1 FINANCIAMENTO PÚBLICO - COMPONENTE EXPLORAÇÃO**

ENTIDADES FINANCIADORAS	RUBRICA FINANCIAMENTO	REGISTO CONTABILÍSTICO
		75 - EXPLORAÇÃO
	ACORDOS DE COOPERAÇÃO	
	1101-Ama	
	1102-Ama (Cresce Familiar)	
	1103-Cresce	
	1104-Estabelecimento de Educação Pré-Escolar	
	1105-Centro de Atividades de Tempos Livres	
	1201-Intervenção Precoce	
	1202-Lar de Apoio	
	1203-Transporte de Pessoas com Deficiência	
	1301-Centro de Apoio Familiar e Aconselhamento Parental	
	1302-Equipa de Rua de Apoio a Crianças e Jovens	
	1303-Acolhimento Familiar para Crianças e Jovens	
	1304-Centro de Acolhimento Temporário	
	1305-Lar de Infância e Juventude	
	1306-Apartamento de Autonomização	
	2101-Serviço de Apoio Domiciliário	
	2102-Centro de Convívio	
	2103-Centro de Dia	
	2104-Centro de Noite	
	2105-Acolhimento Familiar para Pessoas Idosas	
	2106-Residência	
	2107-Lar de Idosos	25 671,14
	2201-Centro AL/Acomp.Animação Pessoas com Deficiência	
	2202-Serviço de Apoio Domiciliário	81 535,05
	2203-Centro de Atividades Ocupacionais	
	2204-Acolhimento Familiar para Pessoas Adultas com Deficiência	
	2205-Lar Residencial	
	2206-Transporte de Pessoas com Deficiência	
	2301-Serviço de Apoio Domiciliário	
	2302-Apoio Domiciliário Integrado	
	2303-Unidade de Apoio Integrado	
	2401-Foro Sócio ocupacional	
	2402-Unidade de Vida Protegida	
	2403-Unidade de Vida Autónoma	
	2404-Unidade de Vida Apoiada	
	2501-Equipa de Rua para Pessoas Sem-Abrigo	
	2502-Atelier Ocupacional	
	3101-Atendimento/Acompanhamento Social	
	3102-Grupo de Autoajuda	
	3103-Centro Comunitário 3104-Centro de Férias e Lazer 3105-Refeitório/Cantina Social 3106-Centro de Apoio à Vida	
	3107-Comunidade de Inserção	
	3108-Centro de Alojamento Temporário	
	3109-Ajuda Alimentar	
	3201-Centro de Atendimento/Acompanhamento Psicossocial	
	3202-Serviço de Apoio Domiciliário	
	3203-Residência para Pessoas com VIH/SIDA	
	3301-Equipa de Intervenção Direta	
	3302-Apartamento de Reinserção Social	
	3401-Centro de Atendimento	
	3402-Casa de Abrigo	
	4101-Apoio Domiciliário para Guarda de Crianças	
	4102-Apoio em Regime Ambulatório	
	4103-Imprensa Braille	
	4104-Escola de Cães-guia	
	Outros acordos	
	PROTÓCOLOS	
	Sensibilizar, Envolver, Renovar, Esperança, Mais (SERE +)	
	Rendimento Social de Inserção (RSI)	
	Rede Nacional de Cuidados Continuados Integrados (RNCCI)	
	Linha Nacional Emergência Social (LNES)	
	Outros protocolos	
	PROGRAMAS	
	Programa Integrado de Educação e Formação (PIEF)	
	Contratos Locais de Desenvolvimento Social (CLDS)	
	Prog. de Apoio Integrado a Idosos (PAII)	
	Programa de Idosos em Lar (PILAR)	
	Programa de Emergência Social/Cantinas Sociais (PES)	
	Programa de apoio à 1ª Infância (PAPI)	
	Prog. Comunitário de Ajuda Alimentar a Carenciados (PCAAC)	
	Prog. de Alargamento da Rede de Equipamentos Sociais (PARES)	
	Prog. de Apoio ao Investimentos a Respostas Sociais (POPH)	
	Medida de Apoio à Segurança dos Equipamentos Sociais (MASES)	
	Programa Conforto Habitacional Para Pessoas Idosas (PCHI)	
	Outros programas	
	FUNDOS	
	Reequilíbrio Financeiro	
	Compensação Sócioeconómica	
	Outros fundos	

ISS, IP

IGFSS	Acordos de Cooperação	
	Protocolos	
	Programas	
	Fundos	
	Outros	
IEFP, IP	Acordos de Cooperação	
	Protocolos	
	Programas	1 600,00
	Fundos	
	Outros	
Autarquias	Acordos de Cooperação	
	Protocolos	
	Programas	
	Fundos	
	Outros	
Ministério da Educação	Acordos de Cooperação	
	Protocolos	
	Programas	
	Fundos	
	Outros	
Ministério da Saúde	Acordos de Cooperação	
	Protocolos	
	Programas	
	Fundos	
	Outros	
Ministério da Economia	Acordos de Cooperação	
	Protocolos	
	Programas	
	Fundos	
	Outros	
Outras Entidades Públicas	Acordos de Cooperação	
	Protocolos	
	Programas	
	Fundos	
	Outros	
TOTAL		108 806,19

2 FINANCIAMENTO PÚBLICO - COMPONENTE INVESTIMENTO

ENTIDADES FINANCIADORAS	RUBRICA FINANCIAMENTO	REGISTO CONTABILÍSTICO	
		59 - INVESTIMENTO	FLUXO FINANCEIRO
ISS	PROGRAMAS	0,00	0,00
	PIDDAC		
	Outros		
	FUNDOS	0,00	0,00
	FSS		
Outros			
	OUTROS	0,00	0,00
Outros			
IGFSS	Programas		
	Fundos		
	Outros		
IEFP, IP	Programas		
	Fundos		
	Outros		
Autarquias	Programas		
	Fundos		
	Outros		
Ministério da Educação	Programas		
	Fundos		
	Outros		
Ministério da Saúde	Programas		
	Fundos		
	Outros		
Ministério da Economia	Programas		
	Fundos		
	Outros		
Outras Entidades Públicas	Programas		
	Fundos		
	Outros		
TOTAL		0,00	0,00

3 FINANCIAMENTO PRIVADO

ENTIDADES FINANCIADORAS	RUBRICA FINANCIAMENTO	REGISTO CONTABILÍSTICO		FLUXO FINANCEIRO
		75 - EXPLORAÇÃO	59 - INVESTIMENTO	
CA	Investimento Sistema fotovoltaico		15 000,00	15 000,00



INVESTIMENTO

INVESTIMENTO MÉDIO E LONGO PRAZO	VALOR
Ativos Intangíveis	0,00
Bens domínio público	
Goodwill	
Projetos de desenvolvimento	
Programas de Computador	
Propriedade Industrial	
Outros Ativos intangíveis	
Ativos Fixos Tangíveis	15 000,00
Bens domínio público	
Bens do Patrimônio Histórico e Cultural	
Terrenos e Recursos Naturais	
Edifícios e Outras Construções	15 000,00
Equipamento Básico	
Equipamento de Transporte	
Equipamento Administrativo	
Equipamentos Biológicos	
Outros ativos fixos tangíveis	
Propriedades de Investimento	
Investimentos Financeiros	
Outros ativos Financeiros (não correntes detidos para venda)	
TOTAL INVESTIMENTO - MLP	15 000,00

INVESTIMENTOS EM CURSO	VALOR
Novas aquisições (compras e prestações serviços)	
Adiantamentos	
Trabalhos própria Entidade	
Transferência para Imobilizado pela conclusão obra (-)	
TOTAL INVESTIMENTO EM CURSO	0,00

INVESTIMENTOS - CP	VALOR
Outros ativos Financeiros	
Outros passivos Financeiros	
TOTAL INVESTIMENTO - CP	0,00

TOTAL NOVO INVESTIMENTO:	15 000,00
---------------------------------	------------------



MEMÓRIA JUSTIFICATIVA

O ano de 2017 apresenta-se como um ano de grande exigência para a gestão do CSPSR de Salsas, centrado num conjunto de preocupações que exigirão rigor e determinação na tomada de decisão de gestão da instituição.

No entanto o desafio para este ano será acongregação de esforços e envolvimento de todos os dirigentes, colaboradores, e de todas as partes interessadas na vida da instituição, para que os objetivos definidos sejam alcançados.

Certo será que a preocupação central prende -se com a sustentabilidade económica e financeira da instituição, assente num reforço da qualidade dos serviços que desenvolvemos e disponibilizamos aos utentes e famílias.

Tendo por base o SNC o Sistema de Normalização contabilística, metodologia definida legalmente para a construção do orçamento das organizações de economia social, definimos o mesmo tendo por base os valores executados até ao mês de outubro de 2016, funcionando como indicador fundamental na projeção do próximo ano, conjugado com o plano de atividades propostas.

Pretende-se um orçamento equilibrado que vise a sustentabilidade da instituição, sem abandonar as oportunidades de crescimento e desenvolvimento de novos projetos, nomeadamente ao nível dos aumentos de eficiência energética e consequente economia de recursos associada.

Gastos

O total de gastos orçamentados ascendem a € 422 110, destacando-se as seguintes rubricas:

- Gastos em géneros alimentares – € 45 690
- Fornecimento e serviços externos – € 63 489 - Destaca-se dentro desta rubrica os consumos de energia e combustível com aproximadamente 50% dos gastos da rubrica, assim como a aquisição de trabalho especializado – avença médico-
- Gastos com o pessoal – € 261 670 – Na rubrica pessoal incluem -se com relevância os valores necessários para fazer face aos salários base dos colaboradores, as despesas com a necessidade de remuneração do trabalho por turnos, os encargos sociais e o seguro acidentes de trabalho, por entre outras de menor dimensão.
- Gastos com depreciações e amortizações – € 51 260

Rendimentos

- O total de rendimentos orçamentados ascendem a € 422 412, destacando -se as seguintes rubricas:
- Vendas – € 15 100 – Destacam-se a faturação (sem qualquer margem sobre o preço de custo para a instituição) dos medicamentos para consumo dos utentes;
- Mensalidades – € 280 462 – Corresponde aos valores a cargos dos utentes/famílias de acordo com as respetivas valências sendo de €38 192 em SAD e de €242 370 em Lar de Idosos;
- Subsídios Estado - ISS, IP – € 109 806 – Nesta rubrica destacam-se as verbas transferidas pelo ISS, IP resultante dos acordos de cooperação estabelecidos (25 utentes em SAD e 6 em Lar de Idosos) e ainda a verba referente ao programa estímulo emprego do IEFP.

Investimentos

Os encargos a afetar ao investimento do sistema solar fotovoltaico, orçado em € 15 000, terá como fonte financiamento, o pedido de apoio solicitado à Caixa de Crédito Agrícola.

Resultados

A informação supra apresentada denota a procura pelo equilíbrio de contas entre os gastos e rendimento a obter em 2017, não descurando a qualidade dos serviços a apresentar aos utentes.